Quarto : Illud est primum notum nature, quod est ultimum notum apud nos : Sed Deus est ultimum notum nobis, qui per creaturas ascendimus in cognitionem creatoris, &c. Igitur, &c. Ibid. nū. 111.

Resolutio 2. Deus non est in alijs obiectis explicitè, & distinctè primum terminans cognitiones, quæ de eisdem habentur. Patet, quia non est in alijs obiectis nisi ut pars eorum : Sed partes non concipiuntur in toto nisi unitiuè, & confusè tantum, non actualiter secundum suā propria, & explicitè. Ergo nec explicitè proponuntur, &c. Ibid. nū. 109.

Obiecties : Quando perfectissima, & omnimoda cognitione cognoscitur creatura, cognoscitur quoq; Deus ut primum agens, & prima causa finalis explicitè :

174 METAPH. PARS II.

citò : Etgo , &c. Respondeo concessò antecedenti , negando consequentiam : Deus namque ut causa efficiens , & finalis creatura , propriè non est in creatura , sed extra ; quia efficiens , & finalis sensu causa extrinseca .

Resolutio 3. Deus est in alijs obiectis de se primù terminans implicitè cognitiones omnes , que de eisdem habeti possunt . Probatur : Primo : Illud primum , & principaliter est implicitè terminus cognitionum , que de creaturis possunt haberi , quod secundum huius conceptum est in creaturis quasi illarum pars intrinseca principalis , & prima : Sed Deus est huiusmodi : Ergo , &c. Major patet . Minor probatur :

Ibid. n. 118. Deus enim per hoc quod est in qualibet creature per generalem illam partem , qui est per se ostensum est in creatura per rationem causa formalis ; ac proinde intrinsecè , ac principaliter ; & quidem magis intrinsecè , ac magis principaliter quam creatura sibi ipso : quia licet non sit in creatura sic intime , & intrinsecè , sicut causa formalis , ita quod informes creaturam , tamquam illi in creatura sit intime , intrinsecè , & principaliter , quod causa formalis . & essentia creatura non esset essentia , nec forma esset forma , nec formaret , nisi tota essentia creatura , & forma , & materia continerentur in esse à Deo continentente : Sed illud ex cuius causalitate dependet entitas , & causalitas omnium causatorum est intimius , & principalius causato , quam ipsius summet causatum sibi ipso , & quam propria sua causa ipsi causato , quia in talibus ubi est ordo , & analogia maximè tenet illa propositio , propter quod unumquodque sale , & illud magis : Ergo , &c.

Secundò : Illud primo , & principaliter est implicitè terminus cognitionum , que de creaturis haberti possunt in quod ultimò principaliter resoluitur conceptus obiectius earundem creaturarum : Sed in Deum resoluitur , &c. Ergo , &c. Major patet , quia primum in compositione est ultimum in resoluzione . Minor probatur , quia ut dictum est , Deus est ratio essendi cuilibet creaturæ .

Ad primū primæ sententiaz . Respondeo negando maiorem quod enim intellectus creatus primò intellegit .

ligat id, quod secundum esse materiale est ei proximus, habet à propria conditione, & imperfectione: Alter dicendum esset etiam respectu intellectus divini, obiectum creatum primò proponi secundum se; quod tamen, &c.

Ad secundum. Respondeo, esse extraneum aliud esse de se antecedens, aliud consequens creaturam, vel etiam disparatum: Creaturam autem singularem secundum se intellectui prius proponi secundum esse proprium, quam extraneum consequens, non aucten prius, quam antecedens necessariò requisitum tanquam principialis causa essendi: Verum, Deum esse quidein extraneum creaturæ, sed ad esse eius omnino prærequisitum.

Quod pro secunda sententia primò loco adducatur primam resolutionem confirmat, sicut etiam secundum argumentum, quatenus supponit Deum esse in creatura per potentiam, & præsentiam: Cum Ibid. nu. 518, enim rationes cause finalis, & efficientis sint extrinseca, Deus dicitur in creatura per potentiam, & præsentiam tantum extrinsecè; siveque lato modo solum: Sed quatenus ostendit etiam inesse creaturæ per essentiam tertiam resolutionem probat, ut visum est.

Est tamen hic notandum, Deum dupliciter intelligi posse esse in creaturis secundum rationes cause finalis, & efficientis: Uno modo præcisè in respectu ad creaturam tanquam ad terminum causalitatis suus, & efficientis: Alio modo in respectu ad creaturam tanquam ad subiectum rationis finalis, & efficientie. Primo autem modo esse quid extrinsecum, ut dictum est; sed secundo modo formaliter reduci ad illud, quod determinatam rationem essendi, siveque ad causam formalem, & intrinsecam eiusdem creaturæ: Idecque secundum argumentum pro secunda sententia allatum, si in hoc sensu procedat absolute, ut videtur innuere exemplum efficientis creati in ordine ad suum effectum, secundum omnes sui partes tertiam resolutionem euincere: Quia licet illud, quod primò spectat solum extrinsecè ad esse singularis creati non sit primum, quod secundum se proponitur in eodem singulare: tamen

METAPH. PARS II.

illud, quod spectat intrinsecè, & principaliter ad esse ciuidem est necessariò primum, ut supra diximus.

ARTICVLVS II.

An obiectio Dei sit in genere substantie.

Licet certo certius sit Dei essentiam esse perfectissimam substantiam, multi tamen docent ita esse substantiam ut non collocetur in genere substantie.

In 1.d.9.q.1. **P**rimò: *Quia nihil est uniuscum Deo. Et creaturis: Omnia autem concreta sunt quod genus debet esse uniuscum substantiæ.*

Secundò: *Quia, ut habet Scopus 1. sent. diff. 8. Ibid. nu. 10. q. 2.: quod debet esse in genere debet esse possibilis, & sic imperfectam, potentiam cuius est propria rationis generice: At sumus perfectissimos, & substantialis actus excludit essentialiter summam rapponem potestis: Ergo, &c.*

Ibid. nu. 11. *Tertio, ut alioz idem Scopus ibidem: In infinito non est in genere: Et hoc maximè verum est de infinito in esse simpliciter: Genus namque dicit determinatum esse: Sed Deus est infinitus in esse: Ergo, &c.*

Quartò: *Si Deus ponereatur in genere substantie, vel esse ipsum genus substantie, vel aliquid contentum sub genere substantie: Neutrum dici potest: Igitur, &c. Major patet. Minor probatur: Nam si dicatur primum, Deus de pluribus individuis, immo de pluribus speciebus prædicaretur. Si vero dicatur secundum: Deo aliquid est supponi.*

Oppositorum nihilominus propugnat alij: **P**rimò, quia per se ipsum in quolibet genere est mensura ceterorum: *Et Deus est mensura omnium substantiarum.*

Secondò: *Quia, que elongantur ab esse accidentium collocantur in genere substantie: Genere siquidem substantie primum distinguunt illud, quod non*

non est accidens à quolibet accidente : Cum igitur Deus maximè sit elongatus à genere accidentium, sequitur, &c.

Tertiò: Porphyrius diuidit genus substantia in corpoream, & in incorpoream, & rationale in Deos, & nos: Ergo de mente Porphyrij Deus collocatur in genere substantiæ. Pro resolutione.

Notandum est genus aliud esse metaphysicum, & aliud logicum. Primum in ratione quadam communi primò entis diuisiuia consistere: Postremum verò respectum prædicabilitatis, ac coordinationem prædicabilium superaddere. Metaphysicum autem duplex esse, remotum, & proximum: Remotum, rationem quidem communem, sed omnino præcisam, & abstractam, nulloque modo inferiora in esse concernentem exprimere: Sed proximum, ex superaddito respectu ad inferiora, inferiora ipsa concernere. Verum ulterius subdividi in genus equalitatis, & inequalitatis secundum quoddam diversimodè concipitur ex propria ratione obiectua communis inferiora concernere, scilicet vel ut contenta ad inuisum comparata equalitatem seruant in esse; vel ut in quadam proportione, & veluti gradatione in eadem ratione distinguuntur. Hoc posito, sit.

Resolutio 1. Dei essentia est in genere metaphysico remoto substantiæ. Patet, quia præcisa ratio substantiæ vi cuius ens subsistit in se potissimum Deo. In i. dist. 8. conuenit, ut supradictum est, &c. q. i. n. 6.

Resolutio 2. Dei essentia est in genere logico substantiæ. Probatur: Primo, quia nisi non omne communitate habens coordinationem prædicabilium sit genus, i. n. 4. vel in genere, ut patet de ente, & alijs transcendentibus, tamen quod sic est commune quod habet coordinationem prædicabilium secundum formalem rationem prædicamentalem determinati prædicamenti, & non per modum prædicabilis transcendentis, illud est genus, vel in genere: Sed de Deo dicitur prædicamentum substantie, non modo transcendentis, sed secundum modum determinatum proprium, & coordinatum, quia essentia Dei non solum est substantia, sed haec substantia: Ergo, &c.

798 METAPH. PARS II.

Ibid. n^o. 5. Secundò: Licet non omne contentum sub communis sit in genere, ut continetur sub illo commune, tamen illud commune, ut contrahitur ad sua contenta per differentias, illud est in genere, ut patet per oppositū modum, quo arguit Phrysiophorus, quod ens non est genus 3. metaph. et ex. 10. Et id. rex. com. 6. C^r Porphyrius in cap. de specie, quia licet sit commune non solum habet differentiam extra suum conceptum: Sed secundum Porphyrium substantia descendit per suas differentias in corporeum, C^r in incorporeum, C^r in rationale, quod conuenit Dīs, C^r nobis, C^r in irrationale: Ergo secundum eum intelligendo autoritatem, ut communiter intelligitur, omnes Intelligentia tam prima, quam alia, que vocantur Dī sunt in genere, &c.

Resolutio 3. Dei essentia non est in genere proximo metaphysico aequalitatis substantiaz. Patet: Si enim Deus ponetur in genere aequalitatis substantiaz, Deus non esset supereminens substantia, sed equaliter esset cum alijs substantijs fuitus, & limitatus: At sic assertere quod causa prima est in genere, C^r non extra genus, error est maximus, ut habet art. Oxoniensis 15. Ergo, &c.

Resolutio 4. Dei essentia est in genere proximo metaphysico inæqualitatis substantiaz. Patet: Quia Deus ita est secundum rem, & entitatiè substantia, ut in ratione substantiaz sit actus purissimus, & aliæ substantiaz creatæ prout in eadem ratione magis, & minus concipiuntur accedere ad puritatem actus, dicuntur magis, & minus substantiaz, ut ex dictis dist. pcced. art. 2. est manifestum: Ergo, &c.

Argumenta primæ sententiae, si quid probant solam tertiam resolutionem probant: Quatenus vero contra hanc ultimam fieri possint solvantur facile.

Ibid. n^o. 16. Ad primum: Dicimus quod illa ratio forte non excludere Deum esse in genere physico, quia illa propositio est falsa: 7. enim phys. rex. com. 3. dicitur quod in genere multa latenter aquilonciones. Quidquid tamen sit de genere physico, fortius patet quod non excludit quin possit esse in aliquo genere metaphysico: Nam non oportet omnino genus metaphysici esse unicum: Quod probatur. Primo per figuram:

Quia

Quia Phyllo sophus 1. phys. tex. com. 16. & Com. 4. metaph. tex. com. 2. & 9. tex. com. 1. & alibi ambo accipiunt quod ens est aquiuocum, seu quod dicitur multipliciter, & tamen Metaphysica presupponit demonstrationes physicas, & logicas; unde frequenter dicit, ut in analyticis, & in Physica dictum est. Item si uniuocatio per se requiritur ad rationem generis: Ergo Metaphysicus volens probare quod ens non est genus, non debet tantum ibi laborasse, sed immide-
te accepisse ab alijs locis, & conclusisse quod non est genus, quia non est uniuocum. Item: Metaphysi- Ibid. nu. 27.
cxs ad concludendum quod ens non est genus, potius debebat arguisse ex per se proprijs, & essentialibus ipsius generis, quam ex his, quae non sunt de essentia generis: Sed 3 met. tex. com. 10. & 10. tex. com. 6. probat ens non esse genus, quia non habet differentias, que necessariò debent esse extra conceptum generis. & non probatur per hoc quod ens non est uniuocum: Ergo uniuocatio non est de essentia generis.

Nec valet quod communiter allegatur quod 10. Ibid. nu. 12.
met. tex. com. 2. 6. dicitur, quod corruptibile, & in-
corruptibile plus differunt quam secundum genus; &
ita Deus non posset esse in genere metaphysico: Loqui-
tur enim ibi de genere proximo subalterno, non de ge-
nero generalissimo, cuiusmodi est substantia, quo modo
nos loquimur: Ergo &c.

Secundo: Quia uniuocatio non impedit quin pos- Ibid. nu. 19.
sit esse in genere logico. Probatio: Siue Phyllo sophus,
siue Logicus in principio prædicamentorum distinguit
solum nomina in uniuoca, & purè equiuoca, ut canis,
& homo mortuus: Sed sub uniuoco sic accepto coni-
netur analogum: Ergo nomina, quæ ponuntur ibi in
prædicamento poterunt esse analoga. Sed certum est
quod Deus, & creatura habent aliquid commune ana-
logum: Ergo uniuocatio non excludit Deum à genere
logico. Hoc patet, quia ut supradictum est Porphy- Ibid. nu. 20.
tius dividit genus substantiae in corpoream, & in in-
corpoream; & rationale in Deos, & nos: Sed hac
non esset bona diuisio si uniuocatio realis, ut distin-
guitur contra analogiam necessariò requireretur ad
hoc quod aliquid esset in genere logico; Deus enim,

178 METAPHYSICA PARSHI.

O nos non habemus aliquid uniuocum sic strictè acceptum: Ergo, &c.

Ibid. nū.21. Tertiò: Unicas analogia est tenuissima, & latissima unitas: Consimilior unitas generis generalissimi est tenuissima, & latissima unitas: Licet ergo genus proximā subalternata logicum requireret denominationem strictam, & realem, tamen genus generalissimum logicum non videatur requirere.

Ibid. nū.22. Nec mouens auctoritates Perphyri in cap. de specie, ubi probat ens non posse esse genus, quia est aquiuocum sic dicens: Neque enim communis homini genus ens, quia si quis omnia enīa vocet, ut inquit Aristoteles, equiuocē nuncupabit, non uniuocē: Si enim unum obseruantur omnia genera ens: uniuocē entia dicentur. Item 4. Topic. cap. 3. Aristoteles considerans, dum inquit, si aquiuoca species generi elementis utenduntur, qua dicta sunt ad aquiuocum: Uniuocum enim genus. & species: Ecce expressè quod Logica requirit genus uniuocum, etiam uniuocatione reali. Ita inquam non mouens, quia utrobius accipitur uniuocum, ut distinguitur contra purum equiuocū.

Ibid. nū.23. Propter quod est intelligendum pro Perphyrio quod ut alibi dictum est, ens potest comparari ad decem predicationes uno modo precisè, & absolute, ut sunt: decem prima genera non pensata alia comparatione eorum ad inuicem; alio modo, ut omnis accidentia comparantur ad substantiam. Et iste modo probat Phylosophus, & metaphys. tex. cap. 2. quod ens est analogum proper analogiam, sicut de sanitate, & urina, & dicta respectu sanitatis in animali, & per consequens primo modo dicuntur purè aquiuoca: Sed primo modo loquitur Aristoteles in Topic. & Porphyrius in cap. de Specie: Ergo loquuntur de purè equiuoco quod non potest esse genus, sed oportet quod sit uniuocum.

Ibid. nū.25. largè acceptum. Quod autem sic loquatur Porphyrius patet: At enim sic nec omnia eiusdem generis secundum unum supremum genus quemadmodum dicit Aristoteles, sed sunt posita quemadmodum in predicationis dictum est decem prima genera, quasi decem prima principia. Ecce expressè quod non comparatis ipsa ad substantiam, sed accipitis ea ut sunt prima genera, & per.

& per consequens, ut aquiuoco contenta in ente. Quod sic loquatur Arist. de equiuoco. 4. Topic. cap. . ut distinguitur contra pure vniuocum, & analogum patet in exemplis: Ibi enim remittit ad ea, quae dicta sunt de aquiuoco: Sed de aquiuoco dictum est 1. lib. cap. 13. ubi loquitur de pure aquiuoco; ibi enim dicit qualiter vox alba, & color albus, & qualiter acutum dicitur in voce, & magnitudine: Et ibidem addit exemplum de sanitate in dieta, & urina: Sed non comparat istas sanitates ad sanitatem in animali, sicut facit 4. met. ubi supra; & ideo accipit ista ut pure sunt aquiuoca.

Ad secundum: Dicimus possibile duobus modis dicit, scilicet secundum rem, vel secundum rationem: Et hoc modo etiam dupliciter: primo, secundum priuationem formalem actualitatis: secundo, secundum simplicem precisionem unius rationis ab alia: Hoc autem ultimo modo nullam imperfectionem inuoluere, sicut inuolut secundo modo, & multo magis primo. Ex eo tamen quod Deus collocetur in genere modo supra a nobis explicato nullatenus dici possibilem secundum rem: Cum enim hec duo certissima sint: Primum quod quodlibet genus dividitur per duas differentias, quarum una se habet ut priuatio, alia ut habitus: Secundum quod illud, quod se habet per modum priuationis communiter exprimit rem ut imperfectam, ut hic terminus inanimatum, &c., sed aliquando exprimit rem perfectorem, ut immortale, incorruptibile; de quibus Porphyrius in cap. de differentia ponit exemplum quod immortale additum Dei separat Deum a nobis. Probo propositum sic: Illa differentia, qua conuenit rei, Ibid. & determinat rem secundum quod res est perfecta, conuenit rei secundum quod est in actu: Sed differentia qua conuenit Deo, ut est contentus intra ambitum substantiae, conuenit sibi secundum quod res est perfecta, quia differentia priuativa, ut est immortale, independens, increatum, & huiusmodi, exprimit rem ut est perfecta differentia: Ergo qua conuenit Deo ut contentum intra ambitum substantiae conuenit Deo secundum quod est in actu: Sed ut sibi conuenit de-

180 METAPH. PARS II.

germinari per differentiam, sic ipse est res generis:
Ergo si Deus sit in genere substantia Deus erit res ge-
neris substantia secundum quod in alio, non secun-
dum quod in potentia.

Ad tertium: Dicimus quod infinitum, id est ter-
minus infinitanter acceptus, ut non homo, non albū,
&c. nequit esse in genere; infinitum tamen secun-
dum esse potest esse in aliquo genere. Ratio est,

Ibid. nū. 12. quia illimitatio non excludit aliquid à genere sim-
pliciter: Quia illud non ponit aliquid extra genus
simpliciter, quo posito nihilominus res remaneat in ge-
nere eodem: Sed posita infinite, & illimitatione in
aliquo propter hoc non excluditur à proprio genere in
quo collocatur cum multis alijs finiti: U. g. si linea
pomeretur infinita, adhuc esset in eodem genere cum
corpore, & superficie finiti: Quod patet, quia reci-
peret predicationem quantitatis essentialiter, quia
finitum, & infinitum congruent quantitatib; Ergo.

Ibid. nū. 13. Nec valer dicere, quod licet quantitas infinita es-
set in genere quantitatis, non sequitur quod Deus in-
finitus erit, &c. Quia quantitas illa non dicet enti-
tatem totalem, & infinitam, sed praeceps quantita-
tem infinitam: Deus autem dicit entitatem infinitam
totalem omnium generum. Imo oportet concedere quod
quancidas infinita non effugit genus quantitatis, quia
recipit essentialiter predicationem quantitatis tangu-
contrarium per aliquam differentiam qualitatis: Sed
quamvis Deus dicat totalentitatem infinitam, &c.,
tamen quando dicitur substantia, recipit predicationem
essentialiter substantia, & differt specie ab An-

Ibid. nū. 14. gelo: Ergo.

Confirmatur. Sapientia cōceditur in Deo, & relatio,
& sic de alijs, ut infra videbimus, sed remota limita-
tione, & imperfectione: Quare ergo ratio generis sub-
stantiaz non potest ponri in Deo remota limitacione, &
imperfectione: huic non potest assignari ratio, nisi
quia limitatio, & imperfectione sunt de ratione generis:
Sed hoc est falsum, &c. potest enim quecumq; ratio gene-
ris concipi aperata, non considerando rates esse, sicut
humanitas potest concipi quod nobil sit nisi humani-
tas tantum: Ergo.

Ad

Ad quartum : Dicimus quod Deus, ut continetur in genere substantiae, nec est genus, nec in rigore aliè quid contentum sub genere, sed principium generis: Quia videlicet est per ipsum analogatum in eadem ratione substantiae ad cuius attributionem omnes substantiae dicuntur substantiae.

Argumenta pro posteriori sententia adducta quartam resolutionem nostram confirmant.

Hinc intellige quod non debet absolute concedi quod Deus sit in genere, sed solum cum locutione denominante excessum eius super alia, quae collocantur in genere. V. g. Lucifer concederetur quod esset in genere, quia aliquid genus prædicatur de eo, sicut superior de suo inferiori (de inferiori dico, quod habet differentiam propriam sub superiori per prædicationem, sicut quando substantia prædicatur de Deo) quia tamen prædicatione substantie de Deo solum exprimit hoc quod substantia prædicatur sicut superior de inferiori habente differentiam sub eo, & non imponit entitati divina, nec immunit in ea finitatem, aut limitationem, sicut in crea turis ideo debet addi; Deus est in genere sic quod extra genus, id est Deus est sic in genere, quod nihilominus est infinitus, & illimitatus.

ARTICVLVS III.

*An Dei attributa ad series aliorum
prædicamentorum spectent.*

Affirmant Lullisti: Quia inter attributa, Ad quantitatē spectant magnitudo, iminensitas, &c. Ad qualitatē, bonitas, iustitia, &c. Ad relationē, potentia productiva creaturarū: Ad actionem, intelligere, velle, &c. Ad passionem, intelligi, unari, &c. Ad quandam, eternitas: Ad ubi, imminutus: Ad sitū, sedere super thronum maiestatis: Ad habitum, esse auctorū lumine sicut vestimento., &c.

Negant alij communiter: Quia alia prædicamenta extra substantiam sunt accidentia: In Deo autem nihil

182 METAPH. PARS II.

nihil est, quod ab esse substantiali distinguitur. Pro resolutione .

Præmitto primum : Dupliciter aliquid concipi posse spectare ad series prædicamentorum extra prædicamentum substantiaz, propriè scilicet, vel metaphorice : propriè vero etiam duobus modis; uno modo, quoad rem formaliter; alio modo quantum ad formaliter rationem .

Præmitto secundum : Rationes omnes formales , quæ in Deo concipiuntur esse perfectissimas , quia aliter de Deo verificari non possent ; Sed inter rationes prædicamentales extra rationem substantiaz , alias esse ab oīni imperfectione depurabiles , alias non : illas esse, quæ cum rebus imperfectis essentialem connexionem habent ; has verdiq; in proprio formaliter conceptu à prædicta connexione præscindunt . His poteris, sic .

Resolutio 1. Rationes attributorum diuinorum nullo modo potest spectare ad series alicius prædicamenti realis extra prædicamentum substantiaz . Patet , quia in esse rei sunt una vera , & simplicissima substantia , quæ nec ullam similitudinem habet cum accidente reali .

Resolutio 2. Rationes formales attributorum diuinorum nonquā metaphorice reducuntur ad series prædicamentorum extra prædicamentum substantiaz , quorum rationes ab imperfectionibus depurari non possunt . Patet , quia de Deo nec illa imperfectionis umbra verificatur .

Resolutio 3. Rationes formales diuinorum attributorum verè propriè , & formaliter spectant ad prædicamenta , quorum rationes ab imperfectionibus depurantur . Patet , quia ex hoc nullum sequitur inconveniens .

Obijcties : Implicant rationes extra prædicamentum substantiaz ab imperfectionibus depurari : Ergo nullum attributum potest propriè , & formaliter spectare ad aliquod illorum prædicamentorum . Antecedens probatur , quod enim in essentiiali conceptu inuoluit accidentis rationem ab imperfectionibus depurari nequit : Sed rationes allorum prædicamentorum

torum extra substantiam inuolunt ratione in accidentis, quia idem formaliter est esse extra rationem substantiarum, & esse accidentis, quod proinde dicitur quid superius ad illis, si non uniuersam sicutem analogum: Ergo, &c. Respondeo non modo antecedens. Ad probationem, dico rationes aliquas duobus modis posse concipi extra praedicamentum substantiarum, positivè scilicet, vel negatiuè: Positivè ex eiusdem concretione cum formalitate accidentis: Negatiuè ex eo quod in proprio esse formaliter, & præciso rationem substantialem, seu persistatem non exprimant: Et primo modo esse accidentis, sed non secundo: Plures autem rationes praedicamentales extra praedicamentum substantiarum proponi ut omnino abstractas, & nullatenus cum ratione accidentis concretas, ad quas proinde Dei attributa reducantur, nisi obstat specialis, & intrinsecus imperfectio.

Retes primò, An aliquod Dei attributum verè, & propriè spectet ad series quantitatem suam, vel in totalitate, & sui generis quantitatis est quid supradictus ad quantitatem continentem & ceteram, &c, vel determinatè pro altera illius specie: Primo modo aliqua Dei attributa verè, & propriè ad illius series spectare, quia sic quantitatis ratio verè imbibitur in aliis suis attributis, v.g. magnitudine, intensitate, &c. At secundo modo aliquod quidem reduci ad quantitatem discretam, ut unitas: sed nullum ad quantitatem continuam. Ratio est, quia quantitas continua secundum proprium suum rationem dependet à corpore, & si præscinderetur ab extrinsecis, que Deo repugnat. In 1. dist. 3. non remaneret ratio formalis illius speciei, sed metaphoricè solum, tamen si à quantitate discreta præscindatur omnis accidentalitas, & illa imperfectio, que sequitur divisionem continuam, & quaeunque consistit, quod ponitur esse possibile lib. 2. sent. dist. 3. quæst. 3. art. 3. de multititudine angelorum in eadem specie, subhuc remanet ratio formalis illius: unde non videtur inconveniens quin ut sic formalis ratio 1. dist. generis, & speciei quantitatis in Deo posset poni, sicutem gratia exercitij.

Petet

182 METAPH. PARS II.

nihil est, quod ab esse substantiali distinguitur. Pro resolutione.

In 1. dist. 8. Præmitto primum: Dupliciter aliquid concipi posse spectare ad series prædicamentorum extra prædicamentum substantiaz, propriè scilicet, vel metaphorice; propriè vero etiam duobus modis; uno modo, quoad rem formaliter; alio modo quantum ad formalē rationem.

Præmitto secundū: Rationes omnes formales, quæ in Deo concipiuntur esse perfectissimas, quia aliter de Deo verificari non possent: Sed inter rationes prædicamentales extra rationem substantiaz, alias esse ab oīni imperfectione depurabiles, alias non: illas esse, quæ cum rebus imperfectis essentialem connexionem habent; has verò quæ in proprio formalī conceptu à prædicta connexione præscindunt. His positis, sic.

Resolutio 1. Rationes attributorum diuinorum nullo modo potest spectare ad series alicuius prædicamenti realis extra prædicamentum substantiaz. Patet, quia in esse rei sunt una vera, & simplicissima substantia, quæ nec ullam similitudinem habet cum accidente reali.

Resolutio 2. Rationes formales attributorum diuinorum nonnulli metaphorice reducuntur ad series prædicamentorum extra prædicamentum substantiaz, quorum rationes ab imperfectionibus depurari non possunt. Patet, quia de Deo nec ullam imperfectionis umbra verificatur.

Resolutio 3. Rationes formales diuinorum attributorum verè propriè, & formaliter spectant ad prædicamenta, quorum rationes ab imperfectionibus depurantur. Patet, quia ex hoc nullum sequitur inconveniens.

Quidam: Implicit rationes extra prædicamentum substantiaz ab imperfectionibus depurari: Ergo nullum attributum potest propriè, & formaliter spectare ad aliquod illorum prædicamentorum. Antecedens probatur, quod enim in essentiālī conceptu inuoluit accidentis rationem ab imperfectionibus depurari nequit: Sed rationes aliorum prædicamentorum

torum extra substantiam inveniunt ratione in accidentis, quia idem formaliter est esse ex parte ratione in substantia, & esse accidentis, quod proinde dicitur quid superius ad illas, si non uniuersitatem sicutem analogum: Ergo, &c. Respondeo non modo antecedens. Ad probationem, dico rationes aliquas duobus modis posse concipi extra praedicamentum substantiae, positivae scilicet, vel negativae: Positivae ex ciuidem concretione cum formalitate ratione accidentis: Negativae ex eo quod in proprio esse formaliter, & praeciso rationem substantialem, seu persistatem non exprimant: Et primo modo esse accidentis, sed non secundo: Plures autem rationes praedicamentales extra praedicamentum substantiae proponti ut omnino abstractas, & nullatenus cum ratione accidentis concretas, ad quas proinde Dei attributa reducuntur, nisi obiectus specialis, & intrinsecus imperfectio.

Retes priuatae, An aliquo ad Deum attributum vere, & propriè spectet ad seriem quantitatis sui unitatis. Respondeo quantitatem suam, vel in totalitate, vel in generis quantitate, est quid supradictus ad quantitatem continuum, & ceteram, &c, vel determinatè per alteram illius specie: Primo modo aliqua Dei attributa vere, & propriè ad illius seriem spectare, quia sic quantitatis ratio vere imbibitur in aliisque attributis, ut, v.g. magnitudine, intensitate, &c. At secundo modo aliquod quidem reduci ad quantitatem discretam, ut unitas, sed nullum ad quantitatem continuam. Ratio est, quia quantitas continua secundum propriam suam rationem dependet a corpore, &c. si praecluderetur ab esse corporis, que Deo repugnat. In 1. dist. 8. non remaneres ratio formalis illius speciei, sed metaphorica solus, tamen si à quantitate discreta praefindatur omnis accidentalitas, & illa imperfectio, que sequitur divisionem continuam, & quaque consistens, quod ponitur esse possibile lib. 2. sent. dist. 8. quae. vn. art. 3. de multititudine angelorum in eadem specie, subhuc remanet ratio formalis illius: unde non videatur inconveniens quin ut sic formalis ratio 1. dist. generis, & speciei quantitatis in Deo possit ponari, sicutem gratia exercitij.

Petrus

182 METAPH. PARS II.

nihil est, quod ab esse substantiali distinguitur. Pro resolutione .

Præmitto primum: Dupliciter aliquid concipi posse spectare ad series prædicamentorum extra prædicamentum substantiaz, propriè scilicet, vel metaphorice: propriè verò etiam duobus modis; uno modo, quæd rem formaliter, alio modo quantum ad formalē rationem.

Præmitto secundū: Rationes omnes formales, quæ in Deo concipiuntur esse perfectissimas, quia aliter de Deo verificari non possent: Sed inter rationes prædicamentales extra rationem substantiaz, alias esse ab oīni imperfectione depurabiles, alias non: illas esse, quæ cum rebus imperfectis essentialem connexionem habent; has verò quæ in proprio formalī conceptu à prædicta connexione præscindunt. His positis, sic.

Resolutio 1. Rationes attributorum diuinorum nullo modo potest spectare ad series alicuius prædicamenti realis extra prædicamentum substantiaz. Patet, quia in esse rei sunt una vera, & simplicissima substantia, quæ nec ullam similitudinem habet cum accidente reali.

Resolutio 2. Rationes formales attributorum diuinorum nonquā metaphorice reducuntur ad series prædicamentorum extra' prædicamentum substantiaz, quorum formales rationes ab imperfectionibus depurari non possunt. Patet, quia de Deo nec ullā imperfectionis umbra verificatur.

Resolutio 3. Rationes formales diuinorum attributorum verè propriè, & formaliter spectant ad prædicamenta, quorum rationes ab imperfectionibus depurantur. Patet, quia ex hoc nullum sequitur inconveniens.

Obijcies: Implicit rationes extra prædicamentum substantiaz ab imperfectionibus depurari: Ergo nullum attributum potest propriè, & formaliter spectare ad aliquod illorum prædicamentorum. Antecedens probatur, quod enim in essentiālī conceptu inuoluit accidentis rationem ab imperfectionibus depurari nequit: Sed rationes aliorum prædicamentorum

torum extra substantiam inveniunt ratione in accidentis, quia idem formaliter est esse extra rationem substantiae, & esse accidentis, quod proinde dicitur quid superius ad illas, si non uniuersam sicutem analogum: Ergo, &c. Respondeo non modo antecedens. Ad probationem, dico rationes aliquis duobus modis posse concipi extra praedicamentum substantiae, positum scilicet, vel negatum: Positum ex eiusdem concretione cum formalis ratione accidentis: Negatum ex eo quod in proprio esse formalis, & praecipuo rationem substantiam, seu persistatem non exprimit: Et primo modo est esse accidentis, sed non secundo: Plures autem rationes praedicamentales extra praedicamentum substantiae proponi ut omnino abstractas, & nullatenus cum ratione accidentis concretas, ad quas proinde Dei attributa reducuntur, nisi obstat specialis, & intrinsecus imperfectio.

Retes priuato, An aliquo i. D. i attributum vere, & propriè spectet ad seriem quatuoritatis. Respondeo quantitatem huius, vel in totalitate, tunc sui generis quantitas est quid supradictus ad quantitatem continentem & ceteram, &c. vel determinatè pro altera illius specie: Primo modo aliqua Dei attributa vere, & propriè ad ipsum seriem spectare, quia sic quantitatis ratio vere imbibitur in aliisibus attributis, v.g. magnitudine, intensitate, &c. At secundo modo aliquod quidem reduci ad quantitatem discretam, ut unitas: sed nullum ad quantitatem continuum. Ratio est, quia quantitas continua secundum proprium suum rationem dependet a corpore, &c. si praecondideretur ab extracorporeitas, que Deo repugnat. In i. dist. 8. non remaneret ratio formalis illius speciei, sed metaphorice solus, tamen si à quantitate discreta praefindatur omnis accidentalitas, & illa imperfectio, que sequitur divisionem continuas, & quaeunque consistat, quod ponitur esse possibile lib. 2. sent. dist. 8. quaq. va. art. 3. de multitudine angelorum in eadem specie. Huc remanet ratio formalis illius: unde non videatur inconveniens quin ut sic formalis ratio 1. id. generis, & speciei quantitatis in Deo posset poni, sicutem gratia exercitij,

Petrus

184 METAPH. PARS II.

Petes secundò, An aliquod Dei attributum est à verè, & propriè pertinet ad prædicamentum felicitatis. Ibid. nu. 43. Respondeo affirmatè, quia *præcisa ratio habitudinis*, quæ est ratio formalis relationis est ab omni imperfectione deputata, & ideo sicut potest esse de constitutioꝝ pecionarum diuinorum, ita etiā verificatur de aliquibus attributis diuinis, v. g. potentia creativa, dominio, &c. Hec enim ut proprio loco videbimus in intrinseco conceptu relationem realem inuoluunt.

Petes tertio, An aliqua Dei attributa v. g. bonitas, iustitia, &c. verè, & propriè collocentur sub prædicamento qualitatis. Ibid. nu. 43. Respondeo affirmatiuè, &

Ibid. nu. 43. probo. Primo, quia proportionaliter sicut accipitur relatio quantum ad formalem rationem suam ut est habitudo, eodem modo accipitur qualitas secundum formalem rationem suam, quæ est informare subiectum; ratio enim generis qualitatis, & omnium specierum accipitur ab informare subiectum, ut probatur lib. 4. sent. dist. 27. art. 1. Tunc arguo; certum est quod quaque ratione à genere relationis potest praescindi accidentalitas retenta sola habitudine, eadem ratione, & ab alijs prædicamentis accidentalitas praescindi potest retentio sua formalis ratione, quia à scienzia, quæ est de prima specie qualitatis, potest praescindi sua accidentalitas, & retineri ratio informandi, usus invenit rationem informandi, scilicet optimam.

Ibid. nu. 45. disponere scientem. Ultra: Licet etiam qualitas ex famosa, & primaria ratione sua videatur primo significare qualitatem sensibilem, sicut potentia generativa prima, & famosè significat potentiam agentis per motum, poterit tamen praescindi à qualitate ratio sensibilis, & retineri ratio potentia intellectualis, sicut à potentia generativa praescinditur ratio agentis per motum, & retinetur ratio productionis, seu communicationis. Ultra: potest à qualitate praescindi ratio limitationis, sicut à relatione. Et sicut est de istis conditionibus imperfectionem significantibus in qualitate, eodem modo si mihi assignes alias praescindamus eas à qualitate eadem ratione, quæ tu praescindes eas à relatione: Ergo eodem modo ponetur prædicamen-

Ibid. nu. 46. tum

rum qualitatis in Deo secundum formalem rationem generis, & speciei, sicut & relatio. Evidenter hoc sic declaratur: Non enim totum genus relationis primo Deo conuenit, & ex consequenti omnes species communiter; non enim conceduntur respectu eorum, quae sunt in Deo omnes species relationum realium, sed praeceps relatio modo potentia, seu originis: Ergo formalis ratio generis conceditur primo per aliquam speciem relationis, & tunc quia est repugnancia quod resineatur ratio species nisi retinatur ratio generis; cum ratio generis sit de quidditate species; conceditur ratio generis in Deo: Sed qua ratione praevisa accidentalitate à specie relationis retenta habitudine, species relationis modo potentia conceditur in Deo, & sic genus relationis, eadem ratione à prima specie qualitatis, scilicet à sapientia praevisa accidentalitate concedam speciem qualitatis in Deo, & genus similius, & non speciem solum ut dicunt aliij. Probo secundò: Ex eadem vi qua paternitas ponitur formaliter in Deo, siue formaliter distinguitur ab essentia, siue non, ex eadem vi ponitur relatio in Deo formaliter secundum rationem generis, & speciei: Igitur ex eadem ratione, & ex eadem vi qua sapientia, & humanus modi ponatur in Deo formaliter, quod concedit omnium opinio, siue formaliter distinguitur ab essentia, siue non praevisis omnibus imperfectionibus, erunt hac ibi quantum ad rationem generis, & speciei: Igitur, &c.

Potes quartò: Quomodo Dei attributa nominibus significantibus actionem, & passionem expressam, ut intelligere & intelligi: amare, & amari, &c. spectent ad praedicamentum actionis, & passionis. Respondeo. Solum impropiè, & metaphorice: Quia rationes formales illorum praedicamentorum absoluti nequeuerunt à connotatione distinctionis producentis, & producti, ut ex eorum definitionibus est manifestum: Quare, quamvis intelligere, & intelligi: amare, & amari, ut significantur de personis diuinis vere, & propriè, significantur ad praedicamentum actionis, & passionis, eo quod tunc rationes formales illorum praedicamentorum ab omni imperfectione deputantur, tamen ut praeceps comparantur ad diuinam essentiam

1bid. n. 47.

186 METAPH. PARS II.

sentiam, cuius dicuntur attributa, certum est quod ab imperfectione depurari non possunt, cum impossibilis sit realis distinctio in diuina essentia.

Quod dicitur de attributis aliquo modo experimentibus rationes praedicamentales actionis, & passionis, multò magis dicendum est de alijs praedicatis, quæ Deo tribui solent, cum aliquo respectu ad alia praedicamenta; nam patet quod *alia* praedicamenta respectiva non possunt in Deo posse, quia sunt determinata ad corporalia: Si enim proficeretur habitudo ad corporalia non paret retinendi cuiuscumque eorum formalis ratio, nisi metaphorico: Licet ergo Deus verè, & propriè sit eternus; eternitas tamen propriè non collocatur sub praedicamento *Quando*:

Ibid. Quia hoc rigorosè loquendo respicit motum. *Op. de Genesi*.
In 1.d.9.q.1. *pus*, *qua conueniunt temporalibus*. Item, licet concedamus Deum esse ubique, tamen esse ubique ita determinatur ab eff. ubi (quod est praedicamentum) quod. sable ubi non competit sibi nisi metaphorico: propriè autem ubi sed corporibus composis; definitur-namque: *In 1. dist. 8.* *ubi circumscriptio corporis locari*: Ergo si accipiatur ut quid. figurari circumscriptum, si ipsum non sit corpus est metaphorico: dictum, *Op. c.* Sicut est de Ubì, ita est de Sime, *Op. de Positione*, & *Habitu*, quo respectu *partes corporales*.

Diluntur dubia principalia.

Concessio igitur Deum esse primum, & principale singulare, quod nobis prius cognoscendum proponitur spectato naturæ ordine, non vero cognitionum & definitionis eius essentianæ ita in genere substantia collocari, ut supra omnem aliam substantiam sit; attributa vero tantum negatiæ esse extra rationem, non rem substantiae.

DIST. III.

De Angelis.

Post Deum nobiliores occurruunt creature Angelii videlicet, quorum esse sic in puro intellectualitate

DISTINCTIO III.

187

tatis gradu per se subsistit, ut vi proprietate actualitatis formalis ab omni esse corporeo absoluatur: Eorum siquidem nedum possibilitatem ex non implicancia essentialium rationum euidenter ostendimus; sed & existentiam indubie presupponimus: Licet enim haec à priori nequeat demonstrari, quia Angelorum esse non est necesse esse; à perfectione tamen universalis, congrua ratione suadetur, & à posteriori ex miris energiis enorū operibus, saltem collectiū sumptis, veluti digito ostenditur.

In 2. d. 2. q.
2. n. 10.

Eorumdem natura ex proportionata actualitatis, & potentialitatis admixtione intra latitudinem gradus intellectui resultat: Certum namque est quod Angelus propter limitationem suam est quid imperf-
tum, & etiam deficiens ab actualitate Dei, & sic dicit cum actualitate quandam possibilitatem. Verū, quia sub illis praeceps abstractissimis rationibus haud facile apprehenditur per combinatos alios conceptus veluti genericos, & differentiales videtur sufficierter explicari angeli quidditas, si dicatur, Creatura substantia spiritualis, & intellectiva, complexum corporis nullatenus appetens: Rationem etenim communem substantiae cum corporibus habens, ab illis spiritualitate secernitur non minus, quam ab hominum spiritibus per hoc, quod unionem cum corporibus nullo modo exigat.